

شماره مسلسل ۳۸۲۳ - سال شانزدهم دوشنبه ۱۳ ثور ۱۴۰۰ خورشیدی مطابق به ۳ می ۲۰۲۱ میلادی

شناسایی ۲۷۵ مورد تازه ویروس کرونا در کشور



وزارت صحت عامه کشور امروز (دوشنبه، ۱۳ ثور) اعلام کرده است که در ۲۴ ساعت گذشته ۲۷۵ مورد تازه کرونا در کشور به ثبت رسیده است و در این مدت شش مبتلا به کرونا جان خود را از دست داده است.

بر بنیاد آمار وزارت صحت عامه کشور، شمار مجمعی مبتلیان به ویروس کرونا از نخستین روز شیوع این ویروس تاکنون به ۶۰ هزار و ۵۶۳ نفر رسیده است. آمار این وزارت نشان می‌دهد که تا به حال، شمار جان باخته گان ناشی از این بیماری در کشور به ۲ هزار و ۶۴۸ تن رسیده است و ۵۳ هزار و ۵۶۱ تن دیگر از بیماران کرونا در کشور صحت‌یاب شده‌اند.

به نقل از وزارت صحت عامه کشور، ۱۷۰ بیمار مبتلا به کرونا در کشور بهبود یافته است.



تکمیل کار ساخت یک کانال و سریند آبیاری در بدخشان

مسئولان وزارت احیا و انکشاف دهات می‌گویند که کار ساخت یک کانال و سریند آبیاری در بدخشان تکمیل شده است. خبرنامه ای که امروز دوشنبه (۱۳ ثور) از سوی این وزارت به نشر رسیده آمده است که کار ساخت ۴۹۰ متر کانال و یک سریند آبیاری از سوی دفتر انسجام برنامه‌های ساحوی وزارت احیا و انکشاف دهات در روستای ایتارچی مرکز ولایت بدخشان تکمیل و به بهره

برداری سپرده شد. همچنان در این خبرنامه افزوده شده است که در جریان تطبیق این پروژه ۴۴۲۳ روزکاری ایجاد شده و پس از تکمیل شدن ۱۵۳۵ تن از باشندگان محل از مزایای آن مستفید شده‌اند. به نقل از خبرنامه این وزارت، با ساخت کانال و سریند یادشده ۱۲۵ جریب زمین زراعتی تحت پوشش منظم آبیاری قرار گرفته است.

سازمان عفو بین الملل: بسیاری از روزنامه نگاران در حال فرار از افغانستان هستند



سازمان عفو بین الملل می‌گوید که در افغانستان کشته به دلیل تهدیدهای شدت، گزارش شده گسترده، ارباب، آزار است که در سال و اذیت و حملات جاری چهار خبرنگار خشونت آمیز علیه دیگر کشته شده‌اند. کارگران رسانه ای به نقل از این اعلامیه، افغانستان بسیاری تقریباً تمام قتل‌ها، از روزنامه نگاران در که به طور مداوم حال فرار از کشورشان توسط افراد مسلح ناشناس انجام شده هستند.

اعلامیه ای که امروز دوشنبه (۱۳ ثور ۳-می) بدون تحقیق باقی مانده است.

روز جهانی مطبوعات) این اعلامیه افزوده است که کمیته از سوی سازمان عفو

بین الملل به نشر مشترک حمایت از روزنامه نگاران، ارگانی که در سال ۲۰۱۶ توسط دولت افغانستان برای رسیدگی به خطرات امنیتی کارگران رسانه ای تاسیس شد، تلاش های محدودی برای جلوگیری از خشونت نگار در سال ۲۰۲۰ انجام داده است.

رسیده آمده است که مقامات افغانستان باید از روزنامه نگاران و روزنامه نگاری در میان خشونت های مارییچ محافظت کنند. همچنان در این اعلامیه آمده است که حداقل ۱۱ روزنامه نگار در سال ۲۰۲۰

دختر یک عضو پیشین گروه طالبان در جوزجان آمر پولیس شد



او اکنون از تامین امنیت و تطبیق قانون به مردم اطمینان می‌دهد و می‌گوید اگر ضرورت شود به نمایندگی از منسوبین زن در صف پولیس، در عملیات نظامی علیه طالبان نیز اشتراک خواهد کرد.

او زاده ولسوالی قوش تپه ولایت جوزجان است و شش سال پیش هنگامی که پدرش از افراد طالبان بود، از ساحه حاکمیت طالبان به مرکز جوزجان فرار کرد و به صف نیروهای امنیتی پیوست.

نخبیه به صدای امریکا گفت: «من علاقمندی زیاد به پولیس بودم و هدفم خدمت بود و می‌خواهم به شهروندان خود نزدیکتر باشم».

این خانم پس از پیوستن به صف پولیس، تلاش کرد که پدرش را از گروه طالبان بیرون بکشد و در این راه موفق شد. اکنون پدرش عضو نیروهای پولیس است.



یافته‌های یک سروی: کشت کوکنار در افغانستان ۳۷ درصد افزایش یافته است

ملل متحد (UNODC) انجام شده، آمده است که در سال ۱۳۹۹ خورشیدی، شش هزار و ۳۰۰ تُن کوکنار در افغانستان تولید شده است.

یافته‌های سروی همچنان نشان می‌دهد که کشت کوکنار در بیشتر زون‌های کشور افزایش یافته است.

منبع: اطلاعات روز

براساس یک سروی مشترک، در جریان سال ۱۳۹۹ خورشیدی، حدود ۲۲۴ هزار هکتار زمین در افغانستان کوکنار کشت شده است که این رقم در مقایسه به یک سال قبل آن (۱۳۹۸ خورشیدی) ۳۷ درصد افزایش را نشان می‌دهد.

در این سروی که از سوی اداره ملی احصاییه و معلومات و دفتر مبارزه با مواد مخدر و جرایم سازمان

کار انتقال آب از پنجشیر به کابل در سال جاری آغاز می‌شود



میلیون متر مکعب است که در حدود ۶۰ میلیون مترمکعب آب را دوباره منابع زیرزمین از باران‌ها تغذیه نموده و در نتیجه همه ساله کاهش ۴۰ میلیون متر مکعب آب در بیلانس را داریم که با ادامه چنین حالت شاهد فاجعه کمبود آب آشامیدنی در سال‌های پیش‌رو خواهیم بود.

بر اساس معلومات حکومت افغانستان در جریان یک دهه گذشته، حد اوسط کاهش آب‌های زیرزمینی در شهر کابل ۱۲ متر بوده است که خیرخانه با کاهش ۴۵ متری آب‌های زیرزمینی بیشتر با کمبود آب مواجه است.

حکومت افغانستان از تمامی شهروندان کابل خواسته است که از مصرف بی‌رویه آب جلوگیری کنند.

این در حالی است که افغانستان در زمستان امسال شاهد برف و باران کافی نبود و نهادهای مسوول حکومت از خشکسالی در سال پیش‌رو نگرانی دارند.

منبع: آوا

در حالی که منابع زیرزمینی آب در کابل به شدت در حال کاهش است، اداره ملی تنظیم امور آب می‌گوید که کار طرح عملی پایپ لاین کابل - پنجشیر در سال جاری آغاز خواهد شد.

نظام خپلواک سخنگوی اداره ملی تنظیم امور آب، از روی دست گرفتن برنامه‌های تازه‌ای برای حل معضل کم‌آبی در کابل خبر می‌دهد. نظام خپلواک؛ سخنگوی این اداره به کلید گفته که سطح آب‌های زیر زمینی به دلیل تغییر اقلیم، تراکم بیش از حد نفوس در پایتخت و استفاده بی‌رویه از آب، حدود ۱۲ متر پائین رفته است.

به گفته وی، قرار است کار عملی طرح پایپ لاین کابل - پنجشیر، در سال جاری آغاز گردد با تطبیق آن، آب از ولایت پنجشیر به کابل انتقال داده خواهد شد.

این در حالی است که دفتر معاون اول ریاست جمهوری چند ماه قبل گفته بود که به صورت مجموعی مصرف سالانه آب‌های زیر زمین برای پنج و نیم میلیون باشند شهر کابل، ۱۰۰

هابرماس و آینده دموکراسی



و درک وجود ندارد. با این همه نمی‌توان به دستاویز این معضل در نسبت‌گرایی غرقه شد. روش‌شناسی هابرماس را نیز باید در متن تقسیم‌بندی سه‌گانه‌ی او از انواع شناخت مورد بررسی قرار داد. همان‌طور که او میان علایق عملی - تفسیری و علایق انتقادی و رهایی‌بخش تمایز قابل می‌شود، در روش‌شناسی نیز بر دو روشی که لازم است توأمان در شناخت واقعیت مورد توجه قرار گیرند، تأکید می‌کند. او همچون تفسیرگرایان، هرمنوتیک را روشی ناگزیر در شناخت واقعیت اجتماعی می‌داند چرا که همان‌طور که گفته شد واقعیت اساساً در زبان اتفاق می‌افتد، اما دبستگی هابرماس به هرمنوتیک تحت‌الشعاع اعتراضی بنیادین به این روش قرار گرفته است. او قبول دارد که معقول است زبان را نوعی فراهاد به شمار آورد که همه‌ی نهادهای اجتماعی به آن وابسته‌اند. چون کنش اجتماعی تنها از طریق ارتباط کلامی شکل می‌گیرد با این حال از نظر هابرماس هرمنوتیک به اندازه‌ی کافی پیش نمی‌رود. با ورود به واقعیت عینی تنها از طریق درک متقابل، نمی‌توان به شناخت جامع دست یافت...

نویسنده: سالار کاشانی

اما دستگاه معرفت‌شناختی هابرماس بر پایه‌ی برداشت ویژه‌ای از حقیقت شکل می‌گیرد. حقیقت از نظر هابرماس، حاصل فرایند گفتگوی آزاد انسان‌ها در «شرایط ایده‌آل گفتگو» است. بنابراین حقیقت در اندیشه‌ی هابرماس در «زیست‌جهان» و از طریق «کنش ارتباطی» شکل می‌گیرد و هیچ حقیقتی ورای کنش ارتباطی انسان‌ها وجود ندارد. پس حقیقت جهان‌شمول از پیش موجود نیست، بلکه در فرایند گفتگوی آزاد بر ساخته می‌شود. به این ترتیب در بعد هستی‌شناختی می‌توان گفت که هابرماس منکر وجود واقعیتی خارج از شناخت سوژه‌های انسانی نیست. این واقعیت مستقل در فضای بین‌الذات‌های شکل‌گرفته در کنش ارتباطی حاصل می‌شود. به عبارت دیگر واقعیت در زبان ساخته می‌شود. از حیث روش‌شناختی هابرماس معتقد است که علم اجتماعی باید دست از این توهم بشوید که می‌توانیم از منظری بیرون از جامعه و تاریخ به شناخت دست یابیم. هیچ نقطه‌ی مرجع خارجی وجود ندارد که عینیت را تضمین کند یا مبنایی برای «توصیف بدون پیش‌فرض» فراهم کند. همچنین هیچ مرز به لحاظ روش‌شناسی تضمین‌شده‌ای میان مشاهده‌کننده و مشاهده‌شونده، نویسنده و متن، دانش و تفسیر، واقعیت و ارزش، یا بین تبیین

هشدار فرمانده ارشد ارتش آمریکا: آینده افغانستان قابل پیش‌بینی نیست



ژنرال مارک میلی رییس ستاد مشترک ارتش آمریکا در گفتگو با خبرنگاران آمریکایی گفته است ارتش ۳۰۰ هزار نفری افغانستان «که سال‌هاست جنگ در افغانستان را رهبری می‌کند» عامل حیاتی در تعیین آینده افغانستان است. این ارتش نسبتاً به خوبی مجهز و آموزش‌دیده است. وقتی یکی از خبرنگاران از این مقام آمریکایی پرسید ارتش افغانستان در غیاب نیروهای غربی موفق می‌شود یا متلاشی، وی پاسخ داد: «احتمالات زیادی وجود دارد». به گفته این فرمانده آمریکایی که خود در جنگ افغانستان شرکت داشته است، از یک سو ممکن است دولت و ارتشی متحد در افغانستان مستقر شود و از طرف دیگر ممکن است تبعات بسیار بدی پدیدار شود. «مشخص نیست کدام یک از این گزینه‌ها به واقعیت افغانستان تبدیل خواهد شد. باید منتظر باشیم و ببینیم این تابستان چگونه پیش می‌رود». آقای میلی گفته است متغیرهای زیادی وجود دارد و «آینده قابل پیش‌بینی نیست».

ژنرال مارک میلی رییس ستاد مشترک ارتش آمریکا در گفتگو با خبرنگاران گفته است دست به یک راه حل سیاسی با مذاکره میان طالبان و دولت کابل وجود دارد که می‌تواند جلوی «یک جنگ داخلی عظیم» را بگیرد. فرمانده ستاد مشترک ارتش آمریکا به خبرنگاران گفته است خروج نیروهای نظامی آمریکا از افغانستان مدت‌ها پیش از این با انتقال مسئولیت‌ها به نیروهای امنیتی افغانستان آغاز شده است و «این صرفاً مرحله آخر است».

ژنرال میلی گفته است احتمال خروج کامل نیروهای آمریکایی پیش از ماه سپتامبر نیز وجود دارد: «جدول زمانی ماه سپتامبر ضرب‌الاجلی است که خروج باید تا آن زمان کامل شود».

آقای میلی افزود متغیرهایی هست که در تاریخ اتمام خروج نقش دارد و نمی‌خواهم تاریخ دقیقی بدهم اما مطمئنم در مهلت تعیین شده از سوی رییس جمهوری این کار انجام می‌شود. منبع: بی بی سی

و «آینده قابل پیش‌بینی نیست».

ژنرال مارک میلی رییس ستاد مشترک ارتش آمریکا در گفتگو با خبرنگاران آمریکایی گفته است ارتش ۳۰۰ هزار نفری افغانستان «که سال‌هاست جنگ در افغانستان را رهبری می‌کند» عامل حیاتی در تعیین آینده افغانستان است. این ارتش نسبتاً به خوبی مجهز و آموزش‌دیده است. وقتی یکی از خبرنگاران از این مقام آمریکایی پرسید ارتش افغانستان در غیاب نیروهای غربی موفق می‌شود یا متلاشی، وی پاسخ داد: «احتمالات زیادی وجود دارد».

به گفته این فرمانده آمریکایی که خود در جنگ افغانستان شرکت داشته است، از یک سو ممکن است دولت و ارتشی متحد در افغانستان مستقر شود و از طرف دیگر ممکن است تبعات بسیار بدی پدیدار شود. «مشخص نیست کدام یک از این گزینه‌ها به واقعیت افغانستان تبدیل خواهد شد. باید منتظر باشیم و ببینیم این تابستان چگونه پیش می‌رود».

آقای میلی گفته است متغیرهای زیادی وجود دارد

**غنی: در صورت قاچاق تجهیزات
طبی، شخص مسوول به ۲۰ سال
زندانی محکوم خواهد شد**



محمد اشرف غنی رئیس جمهور کشور گفته است که در صورت قاچاق تجهیزات طبی یا یک بالون آکسیجن در مراکز صحتی شخص مسوول به ۲۰ سال زندانی محکوم خواهد شد. اعلامیه ای که امروز دوشنبه (۱۳ نور) در نشستی که از طریق ویدیو کنفرانس با رییسان صحت عامه ولایات در مورد مبارزه با موج سوم ویروس کرونا در کشور دایر شده است آمده است که دکتر وحید مجروح سرپرست وزارت صحت عامه، گفته است که اولویت بندی تطبیق واکسین کرونا به افراد مسن و دارای امراض متمم، اولویت در استخدام افراد به کسانی که قبلاً کار کرده و تنقیص شده اند، ارزیابی تمام ولایات به خاطر موجودیت تجهیزات طبی و کم بود آن در مراکز صحتی کووید - ۱۹ می باشد. به نقل از این اعلامیه، سرپرست وزارت صحت عامه اضافه نمود، که جلاتماب رییس جمهور کشور به وزارت داخله هدایت داده است تا از قاچاق تجهیزات طبی به بیرون از کشور جلوگیری نموده و در صورت مفقود شدن یک بالون آکسیجن و یا تجهیزات طبی در مراکز صحتی شخص مسوول به ۲۰ سال زندانی محکوم خواهد شد.

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات
زیر نظر هیئت تحریر
مسئول روزنامه: فریبا "اکبری"
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰
نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان
هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر
بهبودزاده، منزل دوم

**روز جهانی آزادی مطبوعات؛ فعالان رسانه‌ای هرات نگران آینده
فعالیت خبرنگاری اند**



همزمان با بزرگداشت از سوم می، روز جهانی آزادی مطبوعات شماری از فعالان رسانه‌ای در هرات شرایط فعلی برای خبرنگاران را دشوار عنوان کرده و از آینده کار رسانه‌ای در کشور ابراز نگرانی کردند. این روز از سوی اداره اطلاعات و فرهنگ هرات با اهدا تندیس نور احمد کریمی به سه تن از پیش‌کسوتان عرصه روزنامه‌نگاری تجلیل شد. سعید حقیقی آگاه امور رسانه‌ای در هرات بیان می‌دارد، رسانه‌ها طی دو دهه گذشته به خوبی توانستند که از فعالیت دولت و نهادهای نظارت کنند و این موفقیت فعالیت رسانه را در کشور نشان می‌دهد. این آگاه امور رسانه بیان می‌کند، مخالفان رسانه‌ها در کشور افرادی هستند که فکر می‌کنند حقیقت پیش آنهاست و نباید رسانه‌ها برای بیان واقعیت موجودیتی داشته باشد. حقیقی علاوه کرد، در کنار اینکه نگرانی از آینده کاری رسانه‌ای در کشور، خوشبینی‌های نیز وجود دارد. نسل نو افغانستان اجازه نخواهد داد که دستاوردهای رسانه نادیده گرفته شود، چون دیگر نمی‌خواهند با مغله زندگی کنند. با این حال، سهیلا عرفانی استاد دانشگاه و فعال رسانه در هرات می‌گوید: «در دو دهه اخیر ما شاهد فعالیت عظیم رسانه‌ها بودیم. این رسانه‌ها باعث تحولات مثبتی در جامعه شدند و رسالت خود را با پشت سر گذاشتن تمام دشواری‌ها انجام دادند. عرفانی افزود، نگرانی عمده خبرنگاران این است که در مذاکرات صلح و بعد از آن محدودیت‌های بیشتری علیه خبرنگاران

وضع شود و تهدیدهای امنیتی علیه‌شان شدت گیرد». این استاد دانشگاه گفت: برای افکار عمومی کشور و نسل نو افغانستان پس‌زدن رسانه قابل قبول نیست. محسن کریمی یک تن از خبرنگاران می‌گوید: «از دستاوردهای کلان حکومت در دو دهه گذشته رسانه بوده است، اما متأسفانه با شروع مذاکرات میان‌افغانان نگرانی جامعه رسانه‌ای از شدت گرفتن محدودیت‌ها و خشونت علیه خبرنگاران بلند رفته است». کریمی بیان داشت، رسانه‌ها در دو دهه اخیر نیز با دشواری درون سازمانی و بیرون سازمانی بسیاری روبرو بوده‌اند، و حالا با بلند رفتن تهدیدها علیه خبرنگاران نگرانی‌ها هم بیشتر شده است. این خبرنگار اظهار داشت، دولت باید پرونده‌های خشونت علیه خبرنگاران را به گونه‌ای دقیق بررسی کند و نهادهای بین‌المللی نیز با فعالیت دادخواهانه از فعالیت رسانه‌ها حمایت کنند. از سوی هم، آریا روفیان رییس اداره اطلاعات فرهنگ بیان می‌کند. محفل امروز به مناسبت روز جهانی آزادی مطبوعات برگزار شده و دو هدف در این محفل وجود دارد اهدای تندیس آقای نور احمد کریمی به سه روزنامه نگار پیش‌کسوت عرصه خبرنگاری و برگزاری نمایشگاهی که در آن وسایل ارتباطی و رسانه‌ای را از زمان آغاز کار رسانه‌ای تا به حال به نمایش می‌گذارد. گفتنی است که در حال حاضر ۲۰ شبکه رادیویی محلی و ۱۹ شبکه تلویزیونی محلی و ۲۵ رسانه چاپی در هرات فعالیت می‌کنند.